
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 – Nº 1641 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 047/2021 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA FERNANDA 

PATRÃO MACHADO FONSECA FARIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora FERNANDA 

PATRÃO MACHADO FONSECA FARIA, matrícula n° 008900, Cargo: 

Médico - PSF, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 

580/2006, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 1548, de 26 de abril de 2021, pelo período de 180 (cento 

e oitenta) dias a partir de 19/04/2021 a 15/10/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/04/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de abril de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE CONTINUIDADE 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 002/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público que, devido ao declínio do leiloeiro GUSTAVO BOLZAN 

em participar do credenciamento, fica designada a data de 

06/05/2021, às 14:00h para continuidade do certame, com o sorteio 

público para definição da ordem de classificação. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou 

pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2021.071E0700001.17.0001 

Vargem Alta – ES, 29/04/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

CHAMADA PÚBLICA  

Nº 001/2021 

REABERTURA 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna pública a reabertura da Chamada Pública Nº 001/2021 para os 

itens 04, 08, 14 e 15, uma vez que, por ocasião da abertura, não 

acudiram interessados, sendo os mesmos considerados desertos. 

DATA DA REABERTURA: 13/05/2021 às 13:00h.  

OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES 

DE FEVEREIRO A JULHO DO ANO CORRENTE. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo telefone (28) 3528-1946/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2021.071E0700001.18.0001 

Vargem Alta – ES, 29/04/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1641 Página 2 de 5 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES  2021.071E0700001.09.0040 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso X da 

Lei nº 8.666/93, para contratação do Srª GELIANE MOZER 

MARDEGAN, LOCATÁRIA um imóvel com dois pavimentos com uma 

área útil construída de 159,74m², situado á Rua Zildio Moschen, nº135, 

Centro, Vargem Alta/ES, CEP: 29.295-000, para uso não residencial, 

destinado ao funcionamento da Policia Civil Militar de Vargem Alta, o 

imóvel possui estrutura apropriada para sede com dois pavimentos, 

espaço amplo, garagem, o que garantira melhor atendimento ao público 

e segurança no arquivo de processos e afins, o valor do presente 

contrato será de R$ 2.400,89 (dois mil quatrocentos reais e oitenta e 

nove centavos) mensais, totalizando um valor de R$ 19.207,12 

(dezenove mil duzentos e sete reais e doze centavos) referente a 8 

meses do ano de 2021, terá início no dia 01 de maio de 2021 e término 

em 31 de dezembro de 2021. 

Vargem Alta/ES, 29 de abril de 2021. 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 ID CidadES: 2021.071E0700001.09.0041 

 O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II  

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa FIO E FERRO 

MATERIAIS, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, constitui objeto 

do presente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, para a AQUISIÇÃO DE 

TELHA AMIANTO 4MM (2,44 X 0,50), para atender a Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a fim de prestar 

atendimento as famílias atingidas pela chuva de granizo e vendaval, 

ocorrido em 31 de março de 2021, atingindo grande parte do 

município, afetando muitas famílias em vulnerabilidade social; A 

necessidade da contratação emergencial, visa atender a demanda 

originada de estragos provocados por tempestade local/convectiva de 

granizo, através de ações da Coordenadoria de Proteção e Defesa 

Civil, juntamente com a Secretaria Municipal de Assistência Social; 

Visando dar cumprimento ao disposto na legislação do decreto de 

emergência nº 4455/2021, através do fornecimento de telhas aos 

moradores das residências atingidas pelos desastres, nas 

comunidades de Ayd, Departamento, Sumidouro, Jacutinga, Ardison, 

Pombal de Baixo, Pombal de Cima, Capivara, São José de Fruteiras e 

Fruteiras Nova, o contrato terá início em 29/04/2021 a 31/12/2021 com 

valor global de R$ 49.988,80 (quarenta e nove mil novecentos e 

oitenta e oito reais e oitenta centavos).  

Vargem Alta/ES, 29 de abril de 2021. 

 

_______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME/ Nº 022/2021 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 

001/2021, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 03 de maio de 2021, 

no horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos relacionados 

no Anexo II do presente edital. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará 

na sua eliminação. 

Vargem Alta/ES, 29 de abril de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

 

CARGO: SERVENTE – 08.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

235 
NATALINA BAPTISTA 

DE ANDRADE NERY 
31 

12º 

175 
CRISTIANI SILVA 

RIBEIRO 
31 

13º 

 

Vargem Alta/ES, 29 de abril de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1641 Página 3 de 5 

PORTARIA/SEME Nº 060/2021, de 26 de abril de 2021. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 013/2021, DE 22 DE FEVEREIRO 

DE 2021. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4334/2021 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 0013/2021, de 22 de fevereiro de 

2021, que designou a Professora Joelma Altoé Scaramussa, 

Profissional do Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de 

provimento efetivo, matrícula funcional 000181, para exercer a função 

de coordenador de turno, na EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, produzindo 

efeitos em 03/05/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO 

• Carteira de Identidade  

• CPF  

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita 

Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante atual de residência (conta de água, energia elétrica, 

telefone ou outro documento hábil que comprove a residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtida no 

site da Policia Civil) 

• Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser obtida 

no site www.tj.es.gov.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 

anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na Secretaria 

Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4 e Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 084/2021 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de 

novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 

principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas 

regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 31ª 

Reunião Ordinária, realizada em 28 de abril de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Programação Anual de Saúde - 2021; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Vargem Alta, 28 de Abril de 2021. 

 

Valéria Mendes Goulart Silva 

 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Homologo a Resolução do CMS/VA nº 084, de 28 de abril de 2021, nos 

termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 20, Par. 2º 

do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde. 

 

          Jhonata Silva Scaramussa 

       Secretário Municipal de Saúde 

http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, quinta-feira, 29 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1641 Página 4 de 5 

RESOLUÇÃO Nº. 085/2021 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de 

novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 

principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas 

regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 31ª 

Reunião Ordinária, realizada em 28 de abril de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho 001/2021, que tem como objeto 

o “Fortalecimento da atenção primária a saúde, por meio da 

reestruturação da rede lógica de transporte à profissionais da estratégia 

saúde da família (ESF) e a usuários SUS dependentes no cotidiano do 

sistema público municipal de saúde de Vargem Alta-ES”; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Vargem Alta, 28 de Abril de 2021. 

 

Valéria Mendes Goulart Silva 

 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Homologo a Resolução do CMS/VA nº 085, de 28 de abril de 2021, nos 

termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 20, Par. 2º 

do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde. 

 

          Jhonata Silva Scaramussa 

       Secretário Municipal de Saúde 

________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃ PRESENCIAL Nº 002/2021 

 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Vargem Alta, através 

por intermédio de sua Pregoeira, torna público, de acordo com as 

disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002, 8.666/1993 e alterações 

posteriores, o resultado da licitação e sua homologação referente ao 

Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AO 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA- ES. Empresa Adjudicada Lote 02: CONFIA 

VEICULOS MEIRELI, menor preço mensal R$ 1.625,00(um mil 

seiscentos e vinte e cinco reais; Lote 03: FLASH LOCADORA DE 

VEICULOS LTDA., menor preço mensal de R$ 1.990,00 (um mil 

novecentos e noventa reais). Homologação: No dia 29/04/2021 pelo 

Diretor do SAAE, o Sr. José Américo Salvador. 

Vargem Alta, 29 de abril de 2021 

 

Graziela J. Paresqui 

Pregoira 

________________________________________________________ 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – CNPJ: 

39.289.723/0001-98.  

CONTRATADA: RENAN SILVEIRA VALERIANO 12884927726 – 

CNPJ: 26.675.544/0001-47 

OBJETO: 

1 CONSTITUI-SE OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSITÊNCIA TÉCNICA NA ÁREA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA NO ANO DE 2021 de acordo com o Processo de 

Dispensa n° 046/2021.   

1.2 – A prestação do serviço inclui: 

1.2.1 – Assistência técnica e reparo dos 23 computadores, 06 

impressoras, 11 nobreaks e 01 notebook; 

1.2.2 – Manutenção da rede LAN, DHCP, DNS, WINS, SERVER, WEB 

SERVER, NETBIOS, NAT, VLAN E VPN; 

1.2.3 – Manutenção de servidores; 

1.2.4 – Auxílio nas especificações de configurações para aquisição 

de máquinas e equipamentos de informática. OBS: Não está 

incluso o fornecimento de peças e acessórios. 

VALOR MENSAL: R$ 1.080,00 (MIL E OITENTA REAIS). 

 

VIGÊNCIA: 28/04/2021 a 31/12/2021. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

PRESIDENTE 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1641 Página 5 de 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


